GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

EDITAL Nº 02/2022 - NRE PATO BRANCO

O Chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das atribuições

legais, resolve:

TORNAR PÚBLICO

                O presente edital para Sessão Pública on line CONVOCA os candidatos,

inscritos no Edital 09/2023 no município de Pato Branco para FASE I e FASE II –

Comprovação de Títulos e Contratação.

Os  candidatos  interessados  nas  vagas  em  aberto  divulgadas  nesta  convocação,

deverão comparecer no local e data informados.

COLÉGIO ESTADUAL CÍVICO MILITAR RUI BARBOSA

FUNÇÃO MANHÃ TARDE
Técnico Administrativo * 20 HORAS 20 HORAS

*Vaga de Substituição 40 horas

Informações fone 3220-5301

4.11.1  Em  caso  de  ausência,  desistência  ou  não  comprovação  dos  títulos  e
documentos, a vaga será ofertada  ao  próximo  candidato  convocado  da  respectiva
lista  de  classificação.

7.5.1 O aviso de convocação não dispensa a necessidade de acompanhamento pelo
candidato de  todos  os  atos  pertinentes  a  este  Processo  Seletivo  Simplificado,
por  meio  do  endereço eletrônico www.nre.seed.pr.gov.br.

       NRE PATO BRANCO – Sala de Recursos Humanos

Data: 30/05/20223 (Terça-feira)

Horário: 13 h 30 min.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

7.6 Em  razão  da  necessidade  de  substituição  imediata  nas  instituições  de
ensino  e  de possíveis  ausências  às  sessões  públicas,  as  convocações  podem
ocorrer   com  número  de candidatos maior que o número de vagas,  o que não
implica  na  obrigatoriedade  de  contratação,  considerando   que   as   contratações
ocorrerão  somente  para  atendimento  das  vagas  ofertadas naquela sessão pública
e de acordo com as reservas de vagas.
7.6.1 Deverão ser acolhidos os títulos de todos os candidatos presentes na Fase I,
mesmo que o número de candidatos seja superior ao número de vagas.
7.6.1.1  O  candidato  ao  qual  não  foi  atribuída  vaga  deverá  participar  das
próximas   sessões  divulgadas   no   endereço   eletrônico   do   NRE,   quando
apresentará  a  documentação  da  Fase  II, caso contratado.

FASE I: RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS

a) Comprovante de inscrição (disponível em http://www.pss.pr.gov.br);

b) Documento de identificação que contenha foto.

c)Documentos  comprobatórios  de  escolaridade  obrigatória,  constantes  no

comprovante de inscrição;

d) Originais e cópias legíveis e em bom estado de conservação dos títulos informados

na Prova de Títulos;

9.1 O candidato somente estará apto à contratação quando:

a) Comprovar a escolaridade e demais documentos descritos no item 8 deste Edital;

b) Existir vaga para a contratação quando convocado;

c) Não estiver nas hipóteses de inaptidão temporária.

9.2  Para  fins  deste  Edital,  considera-se  inaptidão  temporária,  que  impossibilita  a

contratação imediata do candidato, o gozo de licença-maternidade ou licença-saúde,

a  qual  deverá  ser  justificada  mediante  apresentação  de  atestado  ocupacional  ou

atestado médico, pelo candidato ou procurador habilitado por instrumento particular

de procuração original, com poderes específicos e firma reconhecida.

9.3 O candidato inapto temporariamente terá sua classificação mantida, sem prejuízo

à  convocação  dos  demais  classificados,  desde  que  comprove  a  escolaridade

obrigatória.

9.4 Cessada a inaptidão temporária, o candidato deverá entregar, no Núcleo Regional

de Educação, atestado médico comprovando sua aptidão para o trabalho.

9.5 A declaração de causa de inaptidão temporária posterior à contratação enseja a

perda da função atribuída, com a manutenção do contrato até o fim de sua vigência,

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

possibilitando-se o retorno do contratado quando da cessação da causa de inaptidão.

9.6 Se houver indícios de irregularidade na declaração de inaptidão, será apurada a

responsabilidade do contratado, com direito à ampla defesa e ao contraditório.

FASE II: RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO

9.7 Para a elaboração e assinatura do contrato administrativo, o candidato deverá

identificar-se e apresentar os seguintes documentos pessoais originais:

 a) Carteira de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública

 b) CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes

documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página

da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o

contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;

d) Comprovante de número do PIS/PASEP

e) Comprovante de titular  de conta-corrente ou conta-salário  no  Banco do Brasil,

contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do

banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito);

f) Comprovante de endereço atual;

g) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino

até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação;

h) Título de Eleitor e comprovante da última votação, podendo ser substituído pela

certidão de quitação eleitoral;

i) Certidão de casamento e de nascimento dos filhos;

j) Declaração de bens e rendimentos;

k) Atestado de saúde ocupacional, conforme modelo do Anexo VIII, atestando que o

candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as

atribuições da função para a qual  se inscreveu,  emitido por médico registrado no

Conselho  Regional  de  Medicina  –  CRM,  ou  equivalente,  nos  90  (noventa)  dias

anteriores à contratação;

l)  Atestado  de  Antecedentes  Criminais  ou  Certidão  Negativa  de  Antecedentes

Criminais Estadual; - O Atestado de Antecedentes Criminais é solicitado on-line no

endereço eletrônico do Instituto de Identificação do Paraná, e deverá ser emitido nos

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

6  (seis)  meses  anteriores  à  data  da  contratação;  -  A  Certidão  Negativa  de

Antecedentes Criminais é obtida diretamente nos distribuidores ou cartórios criminais

ou varas de execução penal em Fóruns do(s) município(s) no(s) qual(ais) o candidato

tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos, e deverá ser emitida nos 6 (seis) meses

anteriores à data da contratação;

m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal; - A emissão da

Certidão deve ser solicitada no endereço eletrônico do Ministério da Justiça ou no

endereço  eletrônico  da  Polícia  Federal;  -  Caso  a  certidão  não  seja  emitida  por

qualquer  ocorrência,  inclusive  pela  possibilidade  de  nomes  iguais,  o  interessado

deverá obtê-la diretamente no Setor de Certidões no edifício-sede da Justiça Federal

do Tribunal  Regional  Federal  da região onde tenha residido nos últimos 5 (cinco)

anos ou no edifício-sede da Polícia Federal; - A Certidão deve ter sido emitida nos 90

(noventa) dias anteriores à data da contratação;

n) Declaração de Acúmulo de Cargos;

o) Comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral – CQC – eSocial,

sem divergências, que poderá ser obtido no endereço eletrônico do Governo Federal

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml),  nos  termos  da

legislação federal correspondente.

De  acordo  com  o  Edital  vigente,  o  candidato  PSS  deverá  apresentar  toda  a

documentação referente à FASE  I e II - sob pena de ser remetido para FIM DE

LISTA:

ATENÇÃO:

18.3 É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar a publicação ou

divulgação  dos  atos  concernentes  a  este  processo  seletivo,  divulgados  nos

endereços eletrônicos

Para  visualizar  os  editais  de  convocação,  o  candidato  deverá  acessar  o
endereço eletrônico www.nre.seed.pr.gov.br,  escolher  o  NRE de  inscrição
no mapa  do  estado  do  Paraná,  acessar “Convocações PSS”, em seguida
“Convocações por município”, e acessar a função desejada.

Pato Branco, 29 de maio de 2023.